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Abstrakt (česky)

Archeologické výskumy na parcelách čp. 72-74 v Nymburku tvoria podklad pre širšiu

štúdiu funkčnej podoby parcely, i mesta jako celku. Ďalej je riešená je otázka hmotnej

kultúry vrcholne stredovekej a ranne novovekej nymburskej domácnosti. Premena zástavby a

dispozície mestskej parcely. Narábanie s odpadom i zásobovanie vodou. Zohladnená je i

výpoveď písomných prameňov a analógie z existujúcich skúmaných kontextov. Zároveň je

študovaná a popisovaná podoba města, jeho dejinny a stavebný vývoj. Sumarizované je

dosialšie bádanie a realizované archeologické výskumy na ploche historického jadra města.

Abstract (in English):

Archeological exclavations on plots no. 72.74 in Nymburk present basis for wider

study of functional disposition of urban plot and town as a whole. Then, there is a question of

material culture of high medieval and early modern household in Nymburk. Shifts and

changes in disposition and constructions on the urban plot and waste and water management.

Written sources are considered as well as analogies from already researched contexts.

History, appearance and development of town of Nymburk is studied and described and

earlier field and academic research is summarized.
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1. Úvod

1.1. Štruktúra práce

Mesto Nymburk predstavuje v mnohých smeroch netypické neskoro přemyslovské

založenie. Ku komplexnému pochopeniu problematiky jeho podoby a vývoja je potrebné prizrieť

sa všeobecným trendom v definícií, vývoji a podobe stredovekých miest (kap. 2.1.). Rovnako je

možné na báze znalostí o kvalitne preskúmaných mestských situáciách formulovať otázky (kap.

2.2.), rozpracovateľné v ďalších úsekoch práce.

Dôležitý determinant podoby a vývoja mesta predstavujú prírodné podmienky (kap. 3.).

Nymburk sa už dlhodobo teší bádateľskému záujmu z historického, umeleckohistorického

a v posledných dekádach i archeologického (kap. 4.; 4.3.). Sledovanie vývoja poznania umožňuje

identifikovať prekonané a mylné závery (kap. 5.E.) a formulovať aktuálny stav poznania mesta.

Dejiny mesta (kap. 5.) umožňujú zhodnotiť premenu jeho významu a bohatstva v čase, čo

sa premieta v stavebnom vývoji (kap. 6.) a sekundárne i v archeologickej evidencií. Zároveň je

možné stotožniť kľúčové okamihy mesta, predovšetkým katastrofické horizonty, s

archeologickým záznamom. Sumarizácia realizovaných výskumov v centre Nymburka (kap. 7.)

je mementom práce archeológov v meste, predovšetkým Dr. Motykovej. Zároveň ilustruje

potenciál poznania o podobe mesta a jeho hmotnej kultúre.

V ďalších častiach sa práca bližšie orientuje na parcely čp. 72-74, na ploche ktorých

prebehol výskum v rokoch 1998-2003, ktorý je predmetom praktickej časti tejto práce. V prvom

rade je nutné zhodnotiť písomné záznamy k parcelám (kap. 8.), tie zaznamenávajú zmeny

vlastníckych vzťahov, hodnoty parciel, ich zástavby a veľkosti.

Vlastný záchranný archeologický výskum je popísaný a analyzovaný, spoločne s vymedzením

problematík ktoré sú na jeho báze riešené (kap. 10.).

V ďalšej časti je analyzovaný nálezový fond z výskumov. Primárne keramický súbor

disponuje potenciálom k bližšiemu spracovaniu (kap. 11.). V porovnaní s existujúcimi

keramickými fondmi (kap. 11.1.) nesie významnú chronologickú informáciu.

Nekeramické nálezy a vzorky sú, predovšetkým v dôsledku stavu ich dochovania, prezentované

len výberovo (kap. 12.).
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Záver (kap. 13.) obsahuje zhrnutie získaných poznatkov v podobe porovnaní

špecifických nymburských situácií s ich protipólmi v Českom prostredí A formulovanie záverov

a poznatkov archeologických výskumov na parcelách čp. 72-74.

1.2. Problematika práce

Otázky rozpracovávané na stránkach tejto práce je možno rozdeliť do troch hlavných

okruhov. V najširšej perspektíve je to problematika Nymburka ako mesta v zrkadle jemu

analogických situácií. V bližšom zameraní sú to otázky fungovania mestských parciel čp. 72-74 a

odrazy ich premien v dispozícií mesta. Posledným okruhom je problematika hmotnej kultúry,

predovšetkým keramického fondu, z výskumov na parcelách čp. 72-74.

V súvislosti s mestom Nymburk je možno predostrieť problémy:

– Vplyvu založenia mesta Nymburka na premenu funkčných vzťahov a sídelnej štruktúry v

jeho okolí.

– Zhodnotenia dispozičnej podoby mesta Nymburk a jej porovnanie s rámcom iných

neskoro přemyslovských založení.

Vo vzťahu ku skúmaným parcelám sú formulovateľné problematiky:

– Charakteru a vývoja odkrytých stavebných konštrukcií a ich výpoveď o podobe zástavby

parciel.

– Spôsobu nakladania s odpadom a zásobovania parciel vodou.

– Stavu a vývoja vnútornej dispozície parcely a jej reflexia širšej priestorovej situácie

mesta.

– Premeny parcelácie a vlastníckych vzťahov na základe archeologických a písomných

prameňov.

V perspektíve hmotnej kultúry vyvstávajú analyzovatelné témy:

– Výpovede nálezového fondu o obyvateľoch a živnostiach na parcelách.

– Klasifikácie keramického fondu a jeho výpovedný potenciál, predovšetkým pre horizont

založenia mesta.

– Sumarizácie nekeramického nálezového fondu.
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2. Všeobecná problematika archeológie miest

Pre pochopenie úlohy a podoby jednotlivého mesta, je nevyhnutné prizrieť sa

všeobecným trendom a stavu bádania o vrcholne stredovekých mestách. Širší pohľad zasadzuje

Nymburk do jeh časového, dimenzionálneho a dispozičného kontextu. Rovnako rekapitulácia

zásadných problematík mestskej archeológie umožňuje lepšie formulovať otázky riešiteľné na

priestore Nymburka a jeho zástavby.

2.1. Genéza a definícia vrcholne stredovekých miest

Mestská archeológia ako špecifická vedná disciplína sa v Českej republike rodí v 70.

rokoch 20. storočia. Jej priekopníkom bol Miroslav Richter (1932-2011). Už on definuje

základné otázky a okruhy výskumu miest (Richter 1975). Principiálne sa je možné zamerať na

výskumy v zastavaných areáloch, riešiace predovšetkým genézu najstarších miest. A výskumy

zaniknutých sídel, informujúcich primárne o stavebnej podobe a usporiadaní prvých miest.

Genéza najstarších miest prebieha na podhubí hradských správnych centier 12. storočia.

Na akropole sa koncentrovala administratívna funkcia hradísk a podhradie predstavovalo ich

remeselný potenciál. Richter ako hlavný stimul vývoja vidí prerod od produkcie na objednávku

vrchnosti k výrobe pre potreby trhu (Richter 1975, 246). Miesta konania trhov sa posúvajú v 12.

storočí z predhradí mimo opevnené areály. Okolo nich sa tvorila sídelná aglomerácia. A tá sa

stáva jadrom sídla novej kvality. Takáto aglomerácia, typická pre 11. a 12. storočie sa v 13.

storočí transformuje na kráľovské mesto, pričom ale vždy nastupuje nové priestorové

usporiadanie (Klápště 2016, 99). Roztrúsené osady sa menia na predmestia alebo na agrárne

zázemie nového mesta a vlastné hradisko ustupuje novému mestskému útvaru, preberajúcemu

jeho centrálne funkcie.

Hradiská si udržali predhradia ako svoje hospodárske jednotky, ich vplyv ale upadá. Pri

premene na právne mesto dochádzalo k presunu centra späť do polohy hradiska, chápaného ako

kráľova doména.

Už v 2. polovici 12. storočia plnili hradské centrá väčšinu funkcií miest a v priebehu 13.

storočia sa na ne spravidla premenili (Kejř 1976; Velimský 1990, 122). Väčšina kráľovských

miest vznikla už v 13. storočí, kedy ich bolo v Čechách asi 40 a ďalších 20 na Morave. Od 14.

storočia vznikajú kráľovské mestá len ojedinele, Dvůr Králové, Jaroměř a Vodňany (Hoffmann
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1992, 437). A po rozpade hradskej sústavy sa stávajú oporou panovníckej moci v krajine

(Hoffmann 1992, 440).

Problematiku prerodu hradských centier na mestá dôsledne rozpracúva už v 70. rokoch

Josef Žemlička (Žemlička 1978). Z 19 identifikovaných hradských centier na počiatku 13.


[…]

110 – 130 cm šedohnedá hlinitá, s občasnými ílovitými peckami 217/98-60

Datovanie Počiatok: - 14. stor
Zánik: - začiatok 15. stor

Objekt 72-06 je zrejme pôvodne štvorhranná jímka s dreveným obložením.

Stratigraficky narušuje jímku 72-06A, pričom je nie je jasné či na seba priamo naväzujú.

Výplň objektu je konštantná, šedohnedá hlinitá, s občasnými ílovitými peckami. Spoločne

prítomnosťou kameňov a väčších zlomkov tehál indikuje zásyp stavebnou deštrukciou. Odobraté

vzorky strúchniveného dreva patria výdreve objektu.

Dominancia ker. skupiny II, sprevádzaná skupinou III a absencia skupiny I, vedú k

počiatku zapĺňania objektu v priebehu 14. storočia. Kombinácia archaickejších prvkov, v podobe

obtáčaných nádob keramickej skupiny V(a) z najvyššieho kontextu 217/98-27,s ojedinelými

modernejšími črepmi skupiny VI a fragmentom nádoby na tele plošne dekorovanou drobným

radielkovými vpichmi naznačujú, že objekt zaniká niekedy v 15. storočí. Pravdepodobne v jeho

úvodných dekádach.

72-06A
Sektor - 72-A2
Identifikovaná hĺbka - 186,55 m n. m.
Konečná hĺbka - 186,35 m n. m.
Rozmery objektu S-J - 60 cm (neúplný)

V-Z - 50 cm (neúplný)
Hl. - 20 cm

Stratigrafia:
0 - 20 cm tmavohnedá až čierna hlinitá 217/98-39

Datovanie Počiatok: - začiatok 14. stor
Zánik: - 1. pol. 14. stor

Objekt 72-06A je reliktom jímky z doby založenia mesta. Jeho tvar či konštrukčné úpravy

nebolo možné zachytiť.

Narušený je objektom 72-06 a pravdepodobne aj 72-02.
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Z tmavej hlinitej výplne bola vyzdvihnutá výhradne keramika skupiny II., respektíve jej

mladšej fáze IIa, vyznačujúca sa obtáčanými nádobami vývalkovou šroubovicí. Okraje nádob

typu nízke okruží pochádzajú z jedného zlomku a jednej celej nádoby, džbánku (katalógové č.

18).

Z nálezov je zrejmé, že objekt bol zaplnený na počiatku 14. storočia.

72-08 kruhová Jímka
Sektor - 72-B1
Identifikovaná hĺbka - 188,51 m n. m.
Konečná hĺbka - 187,80 m n. m.
Rozmery objektu S-J - 90 cm

V-Z - 90 cm
Hl. - 70 cm

Stratigrafia:
0 - 30 cm hnedošedá 217/98-35
30 - 50 cm hnedá ílovito-hlinitá sypká 217/98-54
50 - 70 cm šedohnedá sypká 217/98-61

Datovanie Počiatok: - 15.stor.
Zánik: - 2. pol. - koniec 15.stor.

Objekt 72-08 je kruhová jímka, čiastočne vystužená reliktom murovanej steny Zeď-V,

ktorú narušuje. Spoločne s objektom 72-07, tak bezpečne datujú dobu zániku stavby 72,3-00

ktorej základy Zeď-V predstavuje.

V posledných 20 cm dochádza k premene výplne, čo by mohlo predstavovať staršiu fázu

objektu. S tým korelujú archaickejšie prvky v podobe malého kalíšku (katalógové č. 22) a

obtáčaného bezuchého hrnca (katalógové č. 23) keramických tried IV a V, radené najneskôr do

počiatku 15. storočia z kontextu 217/98-61. Kontext zachytáva interval nástupu zakuřovanej

keramiky, čo dokladá dvojica nekvalitne zakuřovaných jednouchých hrncov (katalógové č. 24,

25).

Priebežná prítomnosť keramickej skupiny IX a jej sprievodný dekor v podobe vyspelých

kolkov, spoločne s absenciou glazovanej keramiky skupiny X, datujú zaplnenie objektu do 2.

polovice až konca 15. storočia.
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72-14
Sektor - 72-A3
Identifikovaná hĺbka - 189,20 m n. m.
Konečná hĺbka - 187,60 m n. m.
Rozmery objektu S-J - 100 cm (neúplný)

VZ - 220 cm
Hl. - 150 cm

Stratigrafia:
120 - 150 cm svetlá hlinitá s celými kusmi ílu 217/98-108

Datovanie Počiatok: - 2. pol. 15. stor
Zánik: - 2. pol. 15. stor

Objekt 72-14 je jímka s plochým dnom a stenami pravdepodobne vystuženými dreveným

debnením, ako to dokladajú štyri kolové jamky priemeru 8cm pri jej vnútorných okrajoch. V

profile P5 severného okraja parcely ale nie sú relikty konštrukcie patrné.

Prítomnosť keramických skupín VII a IX a absencia glazovanej keramiky skupiny X,

približne datujú objekt do pokročilého 15. storočia.

72-16
Sektor - 72-A3
Identifikovaná hĺbka - 189,10 m n. m.
Konečná hĺbka - 186,10 m n. m.
Rozmery objektu S-J - 220 cm

VZ - 50 cm (neúplný)
Hl. - 300 cm

Stratigrafia:
0 - 90 cm ílovitá, mazľavá s drobnou opukou 217/98-105
90 – 140 cm hnedá hlinitá, s opukou + prejzy, tehly 217/98-104, 110
40 – 170 cm ílové zarovnanie 217/98-118
170 – 220 cm šedočierna bez nálezov
220 – 240 cm ílové zarovnanie bez nálezov
240 – 270 cm šedá bez nálezov
270 – 300 cm hrdzavohnedá hlinitá 217/98-152, 153,

154

Datovanie Počiatok: - 2. pol. 15. stor
Zánik: - 17. stor
