Prílohy

Príloha 1/I

Mapa přemyslovských hradských centier a kráľovských miest (1200-1306)

Legenda k mape:
1 – přemyslovská hradská centra
2 – iné hradiská
3 – iné lokality predchádzajúce mestské založenia
4 – kráľovské mestá
5 – neúspešné kráľovské založenia
6 – poddanské mestá
7 – dediny
8 – kláštory

Zdroj: Velímský, 1990, 123

Príloha 2/I

Mapa pôdneho pokryvu okolia Nymburku

Legenda k mape pôdneho pokryvu:
1 – černozemě
9 – pararendziny
11 – pelosoly
14 – hnedé půdy s podzoly na terasových uloženinách
19 – nivné půdy

Zdroj: Tomášek, M. 2007: Půdy České republiky. Praha.

Príloha 2/II

Mapa prirodzenej vegetácie okolia Nymburku

Legenda k mape prirodzenej vegetácie:
1 – střemchová jasenina, místy v komplexu s mokřadními olšinami
5 – jilmová doubrava
7 – černýšová dubohabřina
33 – mochová doubrava

Zdroj: Neuhäuslová, Z. et al., 2001: Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky, Praha..

Príloha 3/I

Historické mapy Nymburka

I. vojenské mapování 1764-1768

II. Vojenské mapování 1836-1852 Zdroj: http://oldmaps.geolab.cz

Príloha 3/II

Nymburk na mape Stabilního katastru (1826-1843)

Príloha 3/III

Mapa približnej situácie pravekého hradiska v centre Nymburka

Zdroj: : Stála expozícia Vlastivědného muzea Nymburk - Nymburk v proměnách věků

Obrys približne vytyčuje polohu parciel čp. 72,73

Príloha 3/IV

Nymburk, kresba K. Brantla z roku 1834, půdorys

14. Nymburk, kresba K. Brantla z roku 1834, půdorys.

Zdroj: Neuhäuslová, Z. et al., 2001: Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky, Praha..

Zdroj: Razím 2002, přídeští obálky, obr. 2

Fondy univerzitnej knižnice vo Würzburgu.
Upravená verzia s odstráneným fantaskným horským pozadím.

Príloha 3/V

Najstaršie vyobrazenie Nymburka (1536-1538)

Zdroj: Řehounek 2008, 1

Príloha 3/VI

Podoba mesta

Obr. 2: Najstarišia zachytená podoba kanalizačného systému

Obr. 1: Plán stredovekej podoby mesta Nymburka z roku 1912
Dobre zreteľná je často len jednostranná zástavba dlhých parciel, predovšetkým v ul. Hradební, Jízdecká, Dlouhá
Zdroj: Hrabětová, J. 1998, 11

Príloha 4/I

Opevnenie mesta Nymburka

Legenda k plánku opevnenia mesta:
1 – mestský kostol sv. Mikuláše (sv. Jiljí)
2 – dominikánsky kláštor
3 – Kamenný dům
4 – renesančná radnica
5 – Svatojiřská brána
6 – Velelibská brána
7 – Bobnická brána
8 – fortna, možná pôvodná brána niekdajšieho mostu na ňu nadväzujúceho
9 – Labská brána
10 – približné umiestnenie Zálabskej brány
11 – renesančná vodarénská veža tzv. Turecká věž

Zdroj: Razím 2002, 21

Príloha 4/II

Opevnenie mesta Nymburka

Zdroj: Razím 2002, 11
Obr. 2: Labská brána pred jej deštrukciou v roku 1838

Obr. 1: Realizačný nákres rekonštrukcie vnútornej línie opevnenia z rokov 1905/8-1909,
podľa Ing. arch. L. Láblera
Zdroj: Stála expozícia Vlastivědného muzea Nymburk - Nymburk v proměnách věků

Obr. 3: Rekonštrukcia pôvodnej podoby hradobnej veže
vnútornej línie opevnenia, podľa SHP V. Razíma
Zdroj: Stála expozícia Vlastivědného muzea Nymburk
- Nymburk v proměnách věků

Príloha 5/I

Výpis existujúcich nálezových správ v Nymburskom katastri

KATASTR SPZ AUT_VYZ

ROK_VY

Z LOKAL NZ_CJ NZ_CJ

Nymburk NB Motyková K. 2007

Palackého ul., p.p.č. 64 - 66, bytový dům s

obchodními prostory 13 2013

Nymburk NB Motyková K., Frolík J. 2009

oprava tzv. Turecké věže, bývalé vodárny, ul.

Na Přístavě 14775 2009

Nymburk NB Motyková K. 1995Palackého ul. čp.52, ppč.67 9574 2001

Nymburk NB Motyková K. 1998Pražská ul. 5125 2000

Nymburk NB Motyková K. 1998Ul. Na přístavě 5124 2000

Nymburk NB Motyková K. 1998Velké Valy. 5122 2000

Nymburk NB Motyková K. 1996Velké Valy č.p. 236 4535 1997

Nymburk NB Motyková K ad. 1994

Soudní ul. čp.21. (staveniště penzionu

Panorama) 359 1996

Nymburk NB Motyková K ad. 1993Náměstí čp.14 a 15. 358 1996

Nymburk NB Motyková K. 2003

rekonstrukce renesanční radnice, Náměstí

Přemyslovců 4535 2005

Nymburk NB Motyková K.

1996,

2004

Palackého ul. ppč.213, 1587/1 - stavba

multifunkčního domu 4536 2005

Nymburk NB Motyková K. 2004Vodárenská ul. Ppč 3454, čp. 1718 4537 2005

Príloha 5/II

Mapa realizovaných archeologických výskumov v centre Nymburka

Príloha XXX/XXX

Horizonty primárnej datácie objektov čp. 72-74

Príloha 6/I

Príloha 6/II
Horizonty primárnej datácie objektov čp. 72-74

Príloha 6/III

Rez jímkou 72-16

Ílový presyp

Ílový presyp

Príloha 6/IV

Rez studňou 73-05

Príloha 6/V

Rez studňou 73-06

Miesto nálezu mince 1668

Príloha 6/VI

Rez studňou 73-43D

Príloha 6/VII

Rez polozemnicou 73-48

Spálená vrstva

Vrstva mazanice

73-48

Príloha 6/VIII

Západný profil čp. 72 – P3

Spáleniskový horizont 30 ročnej vojny

Zeď-II
Zeď-III

72-18

Príloha 6/IX

Západný profil čp. 72 – P3

Spáleniskový horizont 30 ročnej vojny

Zeď-VI

Zeď-IV

72-10

72,3-01

Príloha 6/X

Južný profil čp. 72

Zeď-VI

72-10

72,3-01

Príloha 6/XI

Časť južného profilu parcely čp. 73

7/I

Príloha 8/I

Horizont keramiky 3. tretiny 13. - začiatku 14. storočia

Príloha 8/I

Horizont keramiky 3. tretiny 13. - začiatku 14. storočia

Nízke šikmé okruží

Nízke šikmé okruží

Príloha 8/I

Horizont keramiky 3. tretiny 13. - začiatku 14. storočia

Šikmo vyložené, zesílené s vnitřním prožlabením

Príloha 8/II

Horizont keramiky pokračujúceho 14. storočia

Nízke okruží, vysoké okruží s lištou

Vysoké okruží, oble zesílený okraj, Nízke okruží s lištou

Okruží, nízke, vysoké, ploché

Príloha 8/III

Horizont keramiky 1. polovice 15. storočia

Okaje ovalené, vyložené, s vnitřním odsadzením

Ovalený okraj

Ovalený okraj

Vodorovně vyložený okraj

Okaje ovalené, vodorovně vyložené zesílené,
střechovité

Príloha 8/IV

Horizont keramiky 2. polovice 15. - začiatku 16. storočia

Okaje ovalené, podseknuté vodorovně vyložené, s vnitřním odsadzením

Príloha 8/IV

Okraje ovalené, podseknuté ven vyložené, jednoduše profiované

Príloha 8/V

Horizont keramiky pokračujúceho 16. storočia

Okaje ovalené, zavinuté, vodorovně vyložené i tordované

Ovalený okraj

Príloha 8/VI

Horizont keramiky 3. tretiny 16. - začiatku 17. storočia

Príloha 9/I

Sklené nálezy z výskumu na parcelách čp. 72-74

Výber fragmentov sklenených nádob
zo studne 73-05.

Gotické sklo s nálepmi, zdobené kobaltom

Mierne podživotná veľkosť

Zdroj: Razím, V. 2002:
Středověké hradby města Nymburka, Nymburk, 21

Príloha 9/II

Sklené nálezy z výskumu na parcelách čp. 72-74

Schematizované kresby základných typov a variant sklenených nádob 13.–15. storočia z územia Čiech a
Moravy.
Zdroj: Drahotová, O. (ed.) 2005: Historie sklářské výroby v českých zemích. I. díl. Od počátků do
konce 19. století, Praha, 89.

Príloha 9/III

Sklené nálezy z výskumu na parcelách čp. 72-74

Príloha 9/IV

Kovové nálezy z výskumu na parcelách čp. 72-74

217/98-133

217/98-73

217/98-81

217/98-43

Výber nálezov stavebných kovových prvkov,
skoba, klinec a Plus výber nešpecifikovaných a
amorfných nálezov.

Príloha 9/V

Kovové nálezy z výskumu na parcelách čp. 72-74

Šípka do kuše z renešančnej jímky 72-01A .
Fragment stredovekého cedníku.
Plus výber nešpecifikovaných a amorfných
nálezov.

217/98-24

217/98-98

217/98-145

217/98-20

217/98-146

Príloha 9/VI

Kovové nálezy z výskumu na parcelách čp. 72-74

217/98-116

217/98-144 217/98-63

Výber nálezov podkov.
Plus nešpecifikovaný fragment sprevádzajúci
podkovu z objektu 72-09

Príloha 9/VII

Kovové nálezy z výskumu na parcelách č.p. 72-74

217/98-133

Obr. 2: Motyka
z dna objektu 72-18B

Obr. 1: Kovanie ?knižného obalu?
Z dna studne 72-01

Príloha 9/VIII

Numizmatický posudok nálezov na parcelách č.p. 72-74

Príloha 9/IX

Numizmatický posudok nálezov na parcelách č.p. 72-74

Príloha 9/X
Analýzy vzorkov zeminy z výskumu na parcelách č.p. 72-74